



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 803/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 18 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 848/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2019, objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, ofertada para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino de interesse da Secretaria Municipal de Educação. , Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: M. DE F.A.R. COELHO- EPP						
CNPJ: 15.097.030/0001-35						
ENDEREÇO: RUA 5, 20, PARQUE BURITI, CEP 65.916-350, IMPERATRIZ, MA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
22	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1..Especificação : FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg . Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: IRANO	KG	9423	R\$ 8,23	R\$ 77.551,29	
23	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1..Especificação : FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg . Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data	KG	162	R\$ 8,23	R\$ 1.333,26	



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IRANO				
33	MISTURA À BASE DE AMIDO DE MILHO - Especificação : p/ preparo de mingau, não contém ovo. Embalagens de 500g. Deve estar isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. MARCA: PINDUCA	PC.	11141	R\$ 8,68	R\$ 96.703,88
34	MISTURA À BASE DE AMIDO DE MILHO - Especificação : p/ preparo de mingau, não contém ovo. Embalagens de 500g. Deve estar isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PINDUCA	PC.	3713	R\$ 8,68	R\$ 32.228,84
46	VINAGRE DE VINHO BRANCO Especificação : vinagre de vinho tipo BRANCO, com composição; fermentado acético de vinho branco e água. Apresenta 4% de acidez volátil. Embalagens primarias em frascos de 750 ml, não amassadas, estufadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. vinagre de vinho tipo BRANCO, com composição; fermentado acético de vinho branco e água. Apresenta 4% de acidez volátil.	GAR.	4723	R\$ 5,97	R\$ 28.196,31



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Embalagens primarias em frascos de 750 ml, não amassadas, estufadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. MARCA: CASTELO				
VALOR TOTAL				R\$ 236.013,58	
NOME EMPRESARIAL: BATISTA E COELHO LTDA - EPP					
CNPJ: 07.321.315/0001-80					
ENDEREÇO: RUA SEIS DE DEZEMBRO, 08A, NOVO HORIZONTE, CEP 65.919-120, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - Especificação: alimento instantâneo. Na sua composição contem; açúcar, cacau em pó, maltodextrina, gordura vegetal hidrogenada, mistura de vitaminas e sais minerais (A, C, B1 e B6, Niacina, Ferro e Zinco). Contém estabilizante Lecitina de Soja e Aromatizante de Baunilha. Deverá apresentar-se em embalagens primarias e resistentes de 01 Kg acondicionadas em embalagens secundárias contendo 10 Kg do produto. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. MARCA: CHOCOMIL	PC.	15171	R\$ 7,65	R\$ 116.058,15
2	ACHOCOLATADO EM PÓ - Especificação: alimento instantâneo. Na sua composição contem; açúcar, cacau em pó, maltodextrina, gordura vegetal hidrogenada, mistura de vitaminas e sais minerais (A, C, B1 e B6, Niacina, Ferro e Zinco). Contém estabilizante Lecitina de Soja e Aromatizante de Baunilha. Deverá apresentar-se em embalagens primarias e resistentes de 01 Kg acondicionadas em embalagens secundárias contendo 10 Kg do produto. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CHOCOMIL	PC.	5056	R\$ 7,65	R\$ 38.678,40



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

3	AÇÚCAR CRISTAL. Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto MARCA: ITAJÁ	PC.	39369	R\$ 4,58	R\$ 180.310,02
4	AÇÚCAR CRISTAL. Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ITAJÁ	PC.	13122	R\$ 4,58	R\$ 60.098,76
10	CARNE BOVINA MOÍDA - Especificação : CARNE BOVINA MOÍDA - carne bovina de segunda qualidade (acém, fraldinha, músculo, peito) moída congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso de 500 gramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas	EMB.	59587	R\$ 5,30	R\$ 315.811,10



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	qualidades organolépticas características. Apresentando baixo percentual de gordura, no máximo - (10%). Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto MARCA: MAFRIPAR				
11	CARNE BOVINA MOÍDA - Especificação : CARNE BOVINA MOÍDA - carne bovina de segunda qualidade (acém, fraldinha, músculo, peito) moída congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso de 500 gramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Apresentando baixo percentual de gordura, no máximo - (10%). Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MAFRIPAR	EMB.	14440	R\$ 5,30	R\$ 76.532,00
12	CARNE BOVINA - Especificação carne bovina de segunda qualidade (acém, fraldinha, músculo, peito) congelada, limpa, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de	KG	18240	R\$ 19,44	R\$ 354.585,60



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	inspeção do SIF e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. MARCA: MASTERBOI				
13	CARNE BOVINA - Especificação carne bovina de segunda qualidade (acém, fraldinha, músculo, peito) congelada, limpa, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MASTERBOI	KG	3982	R\$ 19,44	R\$ 77.410,08
14	CARNE BOVINA COM OSSO - Especificação : carne bovina com osso (COSTELA) resfriada ou congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso de 1 kg. Sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: MASTERBOI	KG	21272	R\$ 14,60	R\$ 310.571,20
15	CARNE BOVINA COM OSSO - Especificação : carne bovina com osso	KG	5294	R\$ 14,60	R\$ 77.292,40



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	(COSTELA) resfriada ou congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso de 1 kg. Sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MASTERBOI				
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação : LEITE EM PÓ INTEGRAL - Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo de 6,7g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas , inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: PARMALAT	PC.	75030	R\$ 4,70	R\$ 352.641,00
28	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação : LEITE EM PÓ INTEGRAL - Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo de 6,7g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas , inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e	PC.	16326	R\$ 4,70	R\$ 76.732,20



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PARMALAT				
29	MACARRÃO ESPAGUETE- Especificação : Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: BOM SABOR	PC.	44277	R\$ 2,75	R\$ 121.761,75
30	MACARRÃO ESPAGUETE- Especificação : Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BOM SABOR	PC.	14758	R\$ 2,75	R\$ 40.584,50
VALOR TOTAL				R\$ 2.199.067,16	
NOME EMPRESARIAL: LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME					
CNPJ: 21.920.389/0001-63					
ENDEREÇO: R CORONEL MANOEL BANDEIRA , 2065, CENTRO, CEP 65.900-010, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	ALHO - Especificação : Inteiro, não amassado, com cor e cheiro característico. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	4665	R\$ 16,57	R\$ 77.299,05
6	ALHO - Especificação : Inteiro, não amassado, com cor e cheiro característico.	KG	610	R\$ 16,57	R\$ 10.107,70



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA				
7	ARROZ TIPO I. Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto MARCA: BUTUÍ	KG	67155	R\$ 13,78	R\$ 925.395,90
8	ARROZ TIPO I. Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BUTUÍ	KG	5582	R\$ 13,78	R\$ 76.919,96
9	BATATA INGLESA IN NATURA...Especificação : lavada, inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	11698	R\$ 5,00	R\$ 58.490,00
16	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA - Especificação : Branca, inteira, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	8875	R\$ 5,07	R\$ 44.996,25
17	CENOURA CRUA IN NATURA -	KG	11399	R\$ 3,84	R\$



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Especificação: Amarela, inteira, não amassada, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. MARCA: IN NATURA				43.772,16
18	CÔCO RALADO - Especificação : polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Extraída através da técnica de desidratação da polpa de cocos. Composição nutricional; (porção de 12g) carboidratos 2,4g, proteínas 1,0g, gorduras totais 7,2g, saturadas 6,7g e fibra alimentar 1,2g. Não contem gorduras trans e nem colesterol. Não contem glúten. Embalagem primaria em sacos de polietileno contendo 100 g. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega o produto. MARCA: BOM COCO	EMB.	12831	R\$ 2,44	R\$ 31.307,64
19	COLORAU - Especificação : Embalagem primária de 100g embalados em fardo de até 15kg. Produto puro, composto de sêmola de milho, sal e extrato oleoso de urucum, livre de impurezas. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: SINHÁ	PC.	13712	R\$ 0,71	R\$ 9.735,52
20	EXTRATO TOMATE- Especificação: extrato de tomate acondicionado em embalagem íntegra, em pacotes de 350 g, resistente, vedada hermeticamente e limpa, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Na embalagem deverá constar externamente, os dados com número de registro no Ministério da Saúde, constando prazo de validade, não inferior a 120 (cento e vinte) dias, contando da data de entrega do produto. MARCA: VAL	PC.	31879	R\$ 1,64	R\$ 52.281,56
21	FARINHA DE MANDIOCA -	KG	5904	R\$ 4,55	R\$



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Especificação : farinha de mandioca, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: LOPES				26.863,20
24	FLOCÃO DE MILHO- Especificação: FLOCÃO DE MILHO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: SINHÁ	PC.	36306	R\$ 1,39	R\$ 50.465,34
25	FRANGO INTEIRO - Especificação: apresentar-se congelado, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. MARCA: FRIATO	KG	43014	R\$ 8,13	R\$ 349.703,82
26	FRANGO INTEIRO - Especificação: apresentar-se congelado, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico próprio da	KG	9489	R\$ 8,13	R\$ 77.145,57



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIATO				
31	MARGARINA - Especificação: margarina vegetal cremosa com sal, com 60% de lipídios, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte dias) a partir da data de entrega MARCA: PRIMOR	PT	7084	R\$ 3,79	R\$ 26.848,36
32	MILHO PARA CANJICA - Especificação: milho do tipo 1, cor característica e empelculado. Embalados em pacotes de 500 g. isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: SINHÁ	PC.	35421	R\$ 1,51	R\$ 53.485,71
35	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Especificação: Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans. e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante. Obrigatório conter a data de	GAR.	8855	R\$ 4,84	R\$ 42.858,20

✓



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: ABC				
36	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação : Tipo hot dog, a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimofa e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. MARCA: PANIFICADORA SANTIAGO	KG	25267	R\$ 12,44	R\$ 314.321,48
37	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação : Tipo hot dog, a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimofa e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PANIFICADORA SANTIAGO	KG	6206	R\$ 12,44	R\$ 77.202,64
38	POLPA DE ACEROLA - Especificação: polpa de fruta sabor acerola congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente. MARCA: KIFRUTA	KG	15946	R\$ 8,99	R\$ 143.354,54
39	POLPA DE ACEROLA - Especificação: polpa de fruta sabor acerola congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES	KG	5315	R\$ 8,99	R\$ 47.781,85



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	POSTERIORES. MARCA: KIFRUTA				
40	POLPA DE GOIABA - Especificação : polpa de fruta sabor goiaba congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente. MARCA: KIFRUTA	KG	15946	R\$ 8,69	R\$ 138.570,74
41	POLPA DE GOIABA - Especificação : polpa de fruta sabor goiaba congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: KIFRUTA	KG	5315	R\$ 8,69	R\$ 46.187,35
42	SAL REFINADO IODADO...Especificação : Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1 kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Quantidade de iodo: mínima de 0,04 mg e máxima de 0,10 mg por 1 g do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: PREMIUM	KG	4428	R\$ 0,71	R\$ 3.143,88
43	SARDINHA AO OLÉO COMESTIVEL - especificação : produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante.	EMB.	66414	R\$ 3,04	R\$ 201.898,56



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

MARCA: PESCADOR					
44	SARDINHA AO OLÉO COMESTÍVEL - especificação: produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PESCADOR	EMB.	22138	R\$ 3,04	R\$ 67.299,52
45	TOMATE IN NATURA Especificação: com tamanhos e formatos homogêneos (médio a grande), de primeira qualidade, com aproximadamente 50% de maturação, sem ferimentos ou defeitos graves como podridão, amassados, murchos e deformados, descolorados, queimados de sol, ou injúrias por pragas ou doenças. Deverão ser tenros, sem manchas, livre de material terroso, com coloração uniforme e brilho. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	13168	R\$ 5,85	R\$ 77.032,80
VALOR TOTAL				R\$ 3.074.469,30	
VALOR GLOBAL				R\$ 5.509.550,04	

Açailândia-MA, 23 de Abril de 2019.


BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS
PREGOEIRO(A)



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO V, Nº 776, AÇAILÂNDIA, MA, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 51 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO	
ADJUDICAÇÃO	
ADJUDICAÇÃO PP025/2019	1
Adjudicação PP 013/2019	2
ADJUDICAÇÃO PP 020/2019	9
AVISO DE JULGAMENTO	
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PP 025/2019	20
Aviso Julgamento PP 013/2019	20
AVISO DE JULGAMENTO PP 020/2019	27
EXTRATO DE CONTRATO	
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0301.3.	37
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0301.6.	37
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0408.1.	37
EXTRATO DE TERMO ADITIVO	
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180351	37
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180352	38
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180354	38
PREGÃO PRESENCIAL	
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO PP 007/2019	39

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO PP025/2019

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 281/2019, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de abril de 2019, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 3071, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2019, objetivando eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviço de publicação de atos oficiais em jornal de grande circulação no Estado do Maranhão, com envio de página original da publicação, de interesse da Administração Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: H M BOGEA E CIA LTDA					
CNPJ: 01.153.837/0001-33					
Endereço: RUA AFONSO PENA TERREO, 171, CENTRO, CEP 65.010-030, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)



BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS
PREGOEIRO(A)

AVISO DE JULGAMENTO

AVISO DE JULGAMENTO PP 020/2019

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 803/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 18 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 848/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2019, objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, ofertada para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino de interesse da Secretaria Municipal de Educação. , Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: M. DE F.A.R. COELHO- EPP					
CNPJ: 15.097.030/0001-35					
Endereço: RUA 5, 20, PARQUE BURITI, CEP 65.916-350, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
22	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1..Especificação : FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg . Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: IRANO	KG	9423	R\$ 8,23	R \$ 77.551,29
23	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1..Especificação : FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg . Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IRANO	KG	162	R\$ 8,23	R\$ 1.333,26
33	MISTURA À BASE DE AMIDO DE MILHO -Especificação : p/ preparo de mingau, não contém ovo. Embalagens de 500g. Deve estar isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. MARCA: PINDUCA	PC.	11141	R\$ 8,68	R \$ 96.703,88



34	MISTURA À BASE DE AMIDO DE MILHO -Especificação : p/ preparo de mingau, não contém ovo. Embalagens de 500g. Deve estar isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PINDUCA	PC.	3713	R\$ 8,68	R\$ 32.228,84
46	VINAGRE DE VINHO BRANCO Especificação : vinagre de vinho tipo BRANCO, com composição; fermentado acético de vinho branco e água. Apresenta 4% de acidez volátil. Embalagens primarias em frascos de 750 ml, não amassadas, estufadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. vinagre de vinho tipo BRANCO, com composição; fermentado acético de vinho branco e água. Apresenta 4% de acidez volátil. Embalagens primarias em frascos de 750 ml, não amassadas, estufadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. MARCA: CASTELO	GAR.	4723	R\$ 5,97	R\$ 28.196,31
VALOR TOTAL				R\$ 236.013,58	
NOME EMPRESARIAL: BATISTA E COELHO LTDA - EPP					
CNPJ: 07.321.315/0001-80					
Endereço: RUA SEIS DE DEZEMBRO, 08A, NOVO HORIZONTE, CEP 65.919-120, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - Especificação: alimento instantâneo. Na sua composição contem; açúcar, cacau em pó, maltodextrina, gordura vegetal hidrogenada, mistura de vitaminas e sais minerais (A, C, B1 e B6, Niacina, Ferro e Zinco). Contém estabilizante Lecitina de Soja e Aromatizante de Baunilha. Deverá apresentar-se em embalagens primarias e resistentes de 01 Kg acondicionadas em embalagens secundárias contendo 10 Kg do produto. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. MARCA: CHOCOMIL	PC.	15171	R\$ 7,65	R\$ 116.058,15



2	ACHOCOLATADO EM PÓ - Especificação: alimento instantâneo. Na sua composição contem; açúcar, cacau em pó, maltodextrina, gordura vegetal hidrogenada, mistura de vitaminas e sais minerais (A, C, B1 e B6, Niacina, Ferro e Zinco). Contém estabilizante Lecitina de Soja e Aromatizante de Baunilha. Deverá apresentar-se em embalagens primarias e resistentes de 01 Kg acondicionadas em embalagens secundárias contendo 10 Kg do produto. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: CHOCOMIL	PC.	5056	R\$ 7,65	R \$ 38.678,40
3	AÇÚCAR CRISTAL. Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto MARCA: ITAJÁ	PC.	39369	R\$ 4,58	R \$ 180.310,02
4	AÇÚCAR CRISTAL. Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ITAJÁ	PC.	13122	R\$ 4,58	R \$ 60.098,76
10	CARNE BOVINA MOÍDA -Especificação : CARNE BOVINA MOÍDA - carne bovina de segunda qualidade (acém, fraldinha, músculo, peito) moída congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso de 500 gramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Apresentando baixo percentual de gordura, no máximo - (10%). Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto MARCA: MAFRIPAR	EMB.	59587	R\$ 5,30	R \$ 315.811,10



11	CARNE BOVINA MOÍDA -Especificação : CARNE BOVINA MOÍDA - carne bovina de segunda qualidade (acém, fraldinha, músculo, peito) moída congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso de 500 gramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Apresentando baixo percentual de gordura, no máximo - (10%). Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MAFRIPAR	EMB.	14440	R\$ 5,30	R \$ 76.532,00
12	CARNE BOVINA - Especificação carne bovina de segunda qualidade (acém, fraldinha, músculo, peito) congelada, limpa, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. MARCA: MASTERBOI	KG	18240	R\$ 19,44	R \$ 354.585,60
13	CARNE BOVINA - Especificação carne bovina de segunda qualidade (acém, fraldinha, músculo, peito) congelada, limpa, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MASTERBOI	KG	3982	R\$ 19,44	R \$ 77.410,08



14	CARNE BOVINA COM OSSO -Especificação : carne bovina com osso (COSTELA) resfriada ou congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso de 1 kg. Sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: MASTERBOI	KG	21272	R\$ 14,60	R \$ 310.571,20
15	CARNE BOVINA COM OSSO -Especificação : carne bovina com osso (COSTELA) resfriada ou congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, embalada em saco plástico atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção do SIF e respectivo peso de 1 kg. Sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: MASTERBOI	KG	5294	R\$ 14,60	R \$ 77.292,40
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação : LEITE EM PÓ INTEGRAL - Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo de 6,7g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas , inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: PARMALAT	PC.	75030	R\$ 4,70	R \$ 352.641,00
28	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação : LEITE EM PÓ INTEGRAL - Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo de 6,7g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas , inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PARMALAT	PC.	16326	R\$ 4,70	R \$ 76.732,20



29	MACARRÃO ESPAGUETE-Especificação : Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: BOM SABOR	PC.	44277	R\$ 2,75	R \$ 121.761,75
30	MACARRÃO ESPAGUETE-Especificação : Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BOM SABOR	PC.	14758	R\$ 2,75	R \$ 40.584,50
VALOR TOTAL				R\$ 2.199.067,16	
NOME EMPRESARIAL: LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME					
CNPJ: 21.920.389/0001-63					
Endereço: R CORONEL MANOEL BANDEIRA , 2065, CENTRO, CEP 65.900-010, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	ALHO - Especificação : Inteiro, não amassado, com cor e cheiro característico. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	4665	R\$ 16,57	R \$ 77.299,05
6	ALHO - Especificação : Inteiro, não amassado, com cor e cheiro característico. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	610	R\$ 16,57	R \$ 10.107,70
7	ARROZ TIPO I. Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto MARCA: BUTUÍ	KG	67155	R\$ 13,78	R \$ 925.395,90
8	ARROZ TIPO I. Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BUTUÍ	KG	5582	R\$ 13,78	R \$ 76.919,96



9	BATATA INGLESA IN NATURA...Especificação : lavada, Inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	11698	R\$ 5,00	R \$ 58.490,00
16	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA - Especificação : Branca, inteira, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	8875	R\$ 5,07	R \$ 44.996,25
17	CENOURA CRUA IN NATURA - Especificação: Amarela, inteira, não amassada, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. MARCA: IN NATURA	KG	11399	R\$ 3,84	R \$ 43.772,16
18	CÔCO RALADO - Especificação : polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Extraída através da técnica de desidratação da polpa de cocos. Composição nutricional; (porção de 12g) carboidratos 2,4g, proteínas 1,0g, gorduras totais 7,2g, saturadas 6,7g e fibra alimentar 1,2g. Não contem gorduras trans e nem colesterol. Não contem glúten. Embalagem primaria em sacos de polietileno contendo 100 g. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega o produto. MARCA: BOM COCO	EMB.	12831	R\$ 2,44	R \$ 31.307,64
19	COLORAU - Especificação : Embalagem primária de 100g embalados em fardo de até 15kg. Produto puro, composto de sêmola de milho, sal e extrato oleoso de urucum, livre de impurezas. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: SINHÁ	PC.	13712	R\$ 0,71	R\$ 9.735,52
20	EXTRATO TOMATE-Especificação: extrato de tomate acondicionado em embalagem íntegra, em pacotes de 350 g, resistente, vedada hermeticamente e limpa, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Na embalagem deverá constar externamente, os dados com número de registro no Ministério da Saúde, constando prazo de validade, não inferior a 120 (cento e vinte) dias, contando da data de entrega do produto. MARCA: VAL	PC.	31879	R\$ 1,64	R \$ 52.281,56
21	FARINHA DE MANDIOCA - Especificação : farinha de mandioca, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: LOPES	KG	5904	R\$ 4,55	R \$ 26.863,20



24	FLOCÃO DE MILHO-Especificação: FLOCÃO DE MILHO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: SINHÁ	PC.	36306	R\$ 1,39	R \$ 50.465,34
25	FRANGO INTEIRO - Especificação: apresentar-se congelado, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. MARCA: FRIATO	KG	43014	R\$ 8,13	R \$ 349.703,82
26	FRANGO INTEIRO - Especificação: apresentar-se congelado, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIATO	KG	9489	R\$ 8,13	R \$ 77.145,57
31	MARGARINA - Especificação : margarina vegetal cremosa com sal, com 60% de lipídios, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte dias) a partir da data de entrega MARCA: PRIMOR	PT	7084	R\$ 3,79	R \$ 26.848,36
32	MILHO PARA CANJICA - Especificação: milho do tipo 1, cor característica e empelculado. Embalados em pacotes de 500 g. isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: SINHÁ	PC.	35421	R\$ 1,51	R \$ 53.485,71



35	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Especificação: Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans. e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: ABC	GAR.	8855	R\$ 4,84	R \$ 42.858,20
36	PÃO TIPO HOT DOG -Especificação : Tipo hot dog, a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimoho e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. MARCA: PANIFICADORA SANTIAGO	KG	25267	R\$ 12,44	R \$ 314.321,48
37	PÃO TIPO HOT DOG -Especificação : Tipo hot dog, a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimoho e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PANIFICADORA SANTIAGO	KG	6206	R\$ 12,44	R \$ 77.202,64
38	POLPA DE ACEROLA - Especificação: polpa de fruta sabor acerola congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente. MARCA: KIFRUTA	KG	15946	R\$ 8,99	R \$ 143.354,54
39	POLPA DE ACEROLA - Especificação: polpa de fruta sabor acerola congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: KIFRUTA	KG	5315	R\$ 8,99	R \$ 47.781,85
40	POLPA DE GOIABA -Especificação : polpa de fruta sabor goiaba congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente. MARCA: KIFRUTA	KG	15946	R\$ 8,69	R \$ 138.570,74



41	POLPA DE GOIABA -Especificação : polpa de fruta sabor goiaba congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: KIFRUTA	KG	5315	R\$ 8,69	R \$ 46.187,35
42	SAL REFINADO IODADO...Especificação : Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1 kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Quantidade de iodo: mínima de 0,04 mg e máxima de 0,10 mg por 1 g do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: PREMIUM	KG	4428	R\$ 0,71	R\$ 3.143,88
43	SARDINHA AO OLÉO COMESTIVEL - especificação : produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante. MARCA: PESCADOR	EMB.	66414	R\$ 3,04	R \$ 201.898,56
44	SARDINHA AO OLÉO COMESTIVEL - especificação : produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PESCADOR	EMB.	22138	R\$ 3,04	R \$ 67.299,52
45	TOMATE IN NATURA Especificação: com tamanhos e formatos homogêneos (médio a grande), de primeira qualidade, com aproximadamente 50% de maturação, sem ferimentos ou defeitos graves como podridão; amassados, murchos e deformados, descolorados, queimados de sol, ou injúrias por pragas ou doenças. Deverão ser tenros, sem manchas, livre de material terroso, com coloração uniforme e brilho. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	13168	R\$ 5,85	R \$ 77.032,80
VALOR TOTAL				R\$ 3.074.469,30	
VALOR GLOBAL				R\$ 5.509.550,04	

Açailândia-MA, 23 de Abril de 2019.



BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS
PREGOEIRO(A)

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0301.3.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0301.3. PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP**. **OBJETO:** Contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando o fornecimento fórmulas nutricionais especiais para atender os pacientes da Rede Municipal de Saúde com restrições alimentares, que necessitam de dieta alimentar diferenciada., **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial Nº 001/2019. **VALOR TOTAL: R\$ 427.975,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e novecentos e setenta e cinco reais).** **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2019 a contar da data de sua assinatura: 22 de abril de 2019. **UNIDADE:** 16 - Secretaria Municipal de Saúde, **PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0021.2-111 - Manutenção da Secretaria de Saúde, **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 -Material de Consumo, **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.02.000000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde, **VALOR:** R\$ 29.580,00 (vinte e nove mil e quinhentos e oitenta reais) **UNIDADE:** 17 - Fundo Municipal de Saúde, **PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0023.2-126 - Manutenção do Hospital Municipal, **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 -Material de Consumo, **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.02.000000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde, **VALOR:** R\$ 398.395,00 (trezentos e noventa e oito mil e trezentos e noventa e cinco reais) **SIGNATÁRIOS:** Kerly Rodrigues Cardoso, pela Contratante: GERALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA - **DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP**, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0301.6.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0301.6. PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da Gabinete do Prefeito e a empresa **MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI**. **OBJETO:** Contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando execução dos serviços de locação de motos e veículos automotores com e sem motorista e sem combustível, de interesse da Administração Pública, **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial Nº 082/2018. **VALOR TOTAL: R\$ 98.100,00 (noventa e oito mil e cem reais).** **PRAZO DE VIGÊNCIA:**

Até 1 de dezembro de 2019 a contar da data de sua assinatura: 1 de março de 2019. **UNIDADE:** 02 - Gabinete do Prefeito, **PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0002.2-004, **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários, **VALOR:** R\$ 98.100,00 (noventa e oito mil e cem reais) **SIGNATÁRIOS:** Juscelino Oliveira e Silva, pela Contratante: Marcos Paulo Silva Oliveira - **MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI**, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0408.1.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0408.1. PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa **AUTO MOTORDIESEL LTDA**. **OBJETO:** Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de lubrificantes, graxas, aditivos, filtros e soluções em geral para manutenção de veículos, de interesse dessa administração pública., **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial Nº 004/2019. **VALOR TOTAL: R\$ 164.943,00 (cento e sessenta e quatro mil e novecentos e quarenta e três reais).** **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2019 a contar da data de sua assinatura: 23 de abril de 2019. **UNIDADE:** 11 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, **PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0011.2-078 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários, **VALOR:** R\$ 164.943,00 (cento e sessenta e quatro mil e novecentos e quarenta e três reais) **SIGNATÁRIOS:** Juscelino Oliveira e Silva, pela Contratante: Willisses Santos Lira - **AUTO MOTORDIESEL LTDA**, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180351

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180351. PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da GABINETE DO PREFEITO e a empresa **VTRACK EIRELI**. **OBJETO:** O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Juscelino Oliveira e Silva
Prefeito Municipal

Isabel Cristina de Figueredo e Silva
Assessora Especial de Comunicação

Saulo Roberto Oliveira Vieira
Procurador Geral do Município